
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33757   21Terça-feira, 11 DE DEZEMBRO DE 2018 

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº610/2018-FSCMP de 23/10/2018, publica-
da no DOE Nº 33.737 de 09/11/2018.
Referente à Homologação de Avaliação de Desempenho de Es-
tágio Probatório.
ONDE SE LÊ: WALCELIR RENDEIROS DA SILVA
LEIA-SE: WALCELIR RENDEIRO DA SILVA
ONDE SE LÊ: SUELENE DOS ANJOS COELHO
LEIA-SE: SUELENE DOS ANJOS SILVA COELHO
ONDE SE LÊ: MARILENE RIBEIRO PORTINHO
LEIA-SE: ONDE SE LÊ: MARILENE RIBEIRO PORTILHO
Belém, 06 de dezembro de 2018.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Rosangela Brandão Monteiro 
Presidente/FSCMP

Protocolo: 391841

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP 106/2018
A Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará - FSCMP, atra-
vés da presente Pregoeira, nomeada pela Portaria n.º344/2018-
-GP/FSCMP, DOU 33651 de 06 de julho de 2018,avisa que será 
realizada licitaçãona modalidade MENOR PREÇO POR LOTEna 
forma Eletrônica SRP nº 106/2018/FSCMP COMPRA DE PELICU-
LAS DE RX, MAMOGRAFIA, TC E RM paraa Fundação Santa Casa 
de Misericórdia do Pará, conforme especifi cações constantes do 
Anexo I- Ado Termo de Referência deste Edital, Data de Aber-
tura da Licitação: 21/12/2018,às 09:30 horas(Horário de Bra-
sília). Endereço Eletrônico: www.comprasgovernamentais.gov.
brUASG: 925448. Funcional Programática:10.302.1427.8288. 
Elemento de despesa: 339030.Fontes:0103, 0269,0269006841, 
0269003264, 0269006842, 0269006962, 0669, 0669006841, 
0669006842, 0669003264, 0669006962, 0149006653 e 
0349006653. Ordenador Responsável:Rosângela Brandão Mon-
teiro. O Edital encontra-se disponível na Internet nos endereços 
eletrônicos www.comprasgovernamentais.gov.brcontatos pelos 
telefones (91)3241-0398 (91)4009-2278, cpl.santacasa@globo.
comBelém/PA, 10de dezembrode 2018.
Maria de Nazaré da Silva Braga
Pregoeira da FSCMP

Protocolo: 391853

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PREGÃO ELETRÔNICO SRP N.º 80/2018/FSCMP
A Presidente da Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará 
- FSCMP, no uso de suas atribuições legais previstas no artigo 
15 da Lei Estadual n.º 6.474, de 06 de agosto de 2002, anula o 
Pregão Eletrônico SRP n.º 80/2018/FSCMP, do tipo menor preço 
por lote e item, cujo objeto é o Registro de Preços para Even-
tual Compra de Compra de Películas para RX, Mamografi a, TC e 
RMpara FSCMP, conforme Despacho - GDIEnº. 12/2018/FSCMP.
Belém/Pa, 10de dezembrode 2018.
Drª. ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 391862

.

.

FUNDAÇÃO CENTRO DE 
HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO 
PARÁ

.

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 093/2018
A Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Estado 
do Pará – HEMOPA, nesta oportunidade representada pela Co-
missão Permanente de Licitação designada pela PORTARIA Nº 
231/2018-AJUR/GAPRE/HEMOPA, de 04/04/2018, torna público 
que a sessão licitatória, PREGÃO ELETRÔNICO Nº 093/2018, 
para AQUISIÇÃO DE FILTROS DE REMOÇÃO DE LEUCÓCITOS EM 
CONCENTRADO DE PLAQUETA RANDÔMICA foi DESERTA pela 2ª 
vez.
Os autos do Processo Administrativo Nº 2018/255244 estão à 
disposição dos interessados na sede da Fundação HEMOPA.
Belém (PA), 10 de dezembro de 2018.
Comissão Permanente de Licitação
Fundação HEMOPA

Protocolo: 391873

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL 
HOSPITAL DE CLÍNICAS GASPAR 
VIANNA

.

CONTRATO
.

Contrato: n° 199/2018.
Exercício: 2018.
Classifi cação do Objeto: Outros.
Objeto: Aquisição de MATERIAIS DE HIGIENE E LIMPEZA para 
reposição, abastecimento e distribuição entre os serviços da Ins-
tituição, a fi m de suprir as necessidades da FHCGV.
Valor Total: R$ 3.715,20.
Data Assinatura: 06/12/2018.
Vigência: 06/12/2018 a 05/12/2018.
Pregão Eletrônico Nº 61/2018.
Orçamento: 2018.
Programa de Trabalho: 648288 e/ou 908288; Elemento de Des-
pesa: 339030 e Fonte de Recurso: 0269 e/ou 0103.
Contratado: GUARA LTDA.
Endereço: ROD ARTUR BERNARDES, N. 21 – SEGUNDO ANDAR.
BELÉM – PARÁ - CEP: 66.115-000.
Telefone: (91) 3244-4636.
Ordenadora: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo: 392141

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Inexigibilidade: 021/2018
Valor: R$ R$42.660,00 (Anual)
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de 
serviços em manutenção corretiva e preventiva para o equipa-
mento Digitalizador de Imagem Radiológica, modelo: CR 975 
SYSTEM, NS: 58009514, marca: Carestream, pertencente ao 
Setor de Apoio e Diagnóstico, existente nesta Fundação Hospital 
de Clínicas Gaspar Vianna.
Data de Ratifi cação: 03/12/2018
Fundamento Legal: Art. 25, inciso I, da Lei nº. 8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho:90.82.88 e/ou 64.82.88
Natureza da Despesa: 33.90.30
Fonte do Recurso: 0103 e/ou 0269
Origem do Recurso EstadualContratado:
Nome: CARESTREAM DO BRASIL COMÉRCIO E SERVIÇOS DE 
PRODUTOS MÉDICOS LTDA
Endereço: Rua Dr Pedro Luiz Oliveira da Costa n°60 Bairro Jar-
dim Limoeiro
São Jose dos Campos-SP
CEP :12241-430
Telefone : (11)3847-6317 / (11)98141-8842
Ordenador: Ana Lydia Ledo de Castro Ribeiro Cabeça

Protocolo: 392131

.

.

HOSPITAL REGIONAL DE 
SALINÓPOLIS

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA N° 019 / 10.12.2018 – DETERMINAR
NOME: ANA DENISE DA SILVA MONTEIRO
MATRÍCULA: 721670/2
CARGO: ENFERMEIRO
LOTAÇÃO: HOSPITAL REGIONAL DE SALINÓPOLIS
TRIÊNIO: 04/01/2011 a 03/01/2014
PERÍODO CONCEDIDO: 02/01/2019 a 31/01/2019 (30 dias).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
VALDECIR LUTZ
DIRETOR DO HOSPITAL REGIONAL DE SALINÓPOLIS
PORTARIA N° 020 / 10.12.2018 – CONCEDER
NOME: ANA DENISE DA SILVA MONTEIRO
MATRÍCULA: 721670/2
CARGO: ENFERMEIRO
LOTAÇÃO: HOSPITAL REGIONAL DE SALINÓPOLIS
TRIÊNIO: 04/01/2014 a 03/01/2017
PERÍODO CONCEDIDO: 01/02/2019 a 01/04/2019 (60 dias).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
VALDECIR LUTZ
DIRETOR DO HOSPITAL REGIONAL DE SALINÓPOLIS

Protocolo: 392122

SECRETARIA DE ESTADO DE 
TRANSPORTES

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRAZO DE CONVÊNIO
Nº.do Convênio: 022/2018  Processo nº2018/84046
Nº. do Termo: 2º  Data de Assinatura: 06/12/2018
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo de Prorrogação de Prazo 
ao Convênio nº 022/2018 é decorrente da solicitação feita atra-
vés do Ofício nº 417/2018-GP assinado pelo Prefeito Municipal 
de Curionópolis (proc. 2018/84046), em virtude do atraso no 
certame licitatório. A prorrogação de prazo encontra fundamento 
na Lei nº. 8.666/93, bem como na Cláusula Décima do termo 
de convênio, passando consequentemente os documentos supra 
referenciados a fazer parte integrante deste Instrumento.
Prazo: 80 (oitenta) dias  Inic. de Vig.:09/12/2018 T. 
Vig.:27/01/2019
Partes:SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES - SETRAN, 
CNPJ nº. 04.953.717/0001-09 e PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CURIONÓPOLIS, CNPJ nº 22.938.732/0001-60
CEP: 68.523-000 Logradouro: AV. Minas Gerais, nº 190 Bairro: 
Centro Cidade: Curionópolis UF: PAORDENADOR: HÉLIO NUNES 
CARDOSO – SECRETÁRIO ADJUNTO DE TRANSPORTES.

Protocolo: 391821

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 100 DE 10 DE DEZEMBRO DE 2018
O Diretor Administrativo e Financeiro no uso das atribuições que 
lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 17 de 10 de fevereiro de 
2015, e considerando o disposto no art. 98 da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o teor do Memorando nº 188/2018-CONJUR;
RESOLVE:
SUSPENDER, por necessidade de serviço, o usufruto de férias da 
servidora LARISSA SANTANA DA SILVA TRINDADE, Id. Funcional 
nº 57176283/1, ocupante do cargo em comissão de Assessor, 
referente ao exercício de 11.12.2017 a 10.12.2018, concedido 
no período de 11.12.18 a 09.01.19, através da PORTARIA Nº 89 
de 01.11.2018, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33.733 
de 05.11.2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, EM 
10/12/2018
JOSÉ ANTONIO CARNEIRO PECK
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 391954

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 330 DE 10 DE DEZEMBRO DE 2018
O Secretário Adjunto de Transportes, usando das atribuições que 
lhes são delegadas pela PORTARIA N° 134 de 22.07.2015, re-
publicado no Diário Ofi cial do Estado n° 32.938 de 29.07.2015;
CONSIDERANDO que o servidor Raimundo Ferreira da Costa en-
contra se aposentado pelo Estado através da Portaria AP nº 3.382 
de 01/11/2018, publicado no DOE nº 33.756 de 10.12.2018;
RESOLVE:
CESSAR os efeitos na PORTARIA Nº 64/SETRAN de 21/03/2018, 
publicada no DOE nº 33.584 de 23/03/2018, que concedeu a 
Gratifi cação de Tempo Integral no percentual de 50%, ao servidor 
RAIMUNDO FERREIRA DA COSTA, Id. Funcional nº 3271447/1, 
ocupante do cargo de Soldador, a contar de 01.12.2018.
REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE TRANSPORTES, EM 
10/12/2018
HÉLIO NUNES CARDOSO
Secretário Adjunto de Transportes

Protocolo: 392113

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO 
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

FÉRIAS
.

PORTARIA 962/2018–ARCON-PA, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2018. 
A Diretora Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribui-
ções conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, 
e alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de Fevereiro 
de 2006, e considerando o disposto no art. 74 da Lei nº 5.810, 


